**Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei  
Praecepta Pars ...**

Tractatus I. Prooemialis De Principiis communibus Doctrinae Moralis,  
Conscientia, Actu Humano, Et Peccato In Genere

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Sectio IV. An, & quomodo venialia multiplicata constituent peccatum  
mortale.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59488](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59488)

neuter potest, sicut nec Superior ob rationem  
mox ante n. præced. datam. Poterit tamen per ac-  
cidens ob gravis momenti finem, vel circumstan-  
tias eadem ratione, quâ modò de Superiore præci-  
piente explicatum est. Sed hæc insinuasse satis  
est; latiùs tractanda in propriis materiis.

## SECTIO IV.

41. *Quomodo venialia multiplicata con-  
stituant peccatum mortale?*

### SUMMARIUM.

41. Venialia multiplicata quidem ad mortale tandem di-  
sponunt.
42. At verò sine omni morali connexione in materia, vel ef-  
fectu aliquo, etiam in infinitum multiplicata ratione  
solum multiplicationis mortale fieri non possunt.
43. Sic, Clericus quotidie in Breviario omittens aliquot ver-  
sus &c. opifex singulis festis per totum annum unâ &c.  
g. horâ laborans &c. non peccat mortaliter. Idem  
est de jejunante.
44. Item qui toto anno parvam &c. g. orationem ex voto pro  
quodis die determinatim debitam, omittit, semper ve-  
nialiter tantum peccat.
45. Ego qui talia unâ intentione &c. g. initio anni proponat  
quotidie facere: &c. g. quotidie aliquot versus omit-  
tere, laborare: orationem illam omittere: quâvis oc-  
cassione leviter mentiri &c. Idem est de eo, qui plures  
ad similia faciendâ inducit.
46. Similiter, per se loquendo probabilius venialiter tantum  
peccat, qui vult committere omnia venialia, & sola  
mortalia vitare.
47. Quando verò habent moralem inter se connexionem  
ratione materiae concrepcentis, vel effectus causati sub  
aliqua unâ directa, vel indirecta intentione, mortale  
efficiunt.

45. Sic, qui directa intentione per furtum minuta intendit, cessante auferre notabilem quantitatem, si prima fuerit, & singulis furtis peccat mortaliter: quia tamen omnia, ut potest continua unius male intentionis exte-  
rio, in unum mortale concresecunt.
46. Similiter, qui ex sola saltem indirecta intentione con-  
nuandi veniale usque ad materiam notabilem, ad-  
vertens & g. furando minuta, omittendo Versus, &  
Psalms, laborando die festo, comedendo die ieiunij  
&c. tandem concresecere materiam notabilem, tam-  
pergit, ultimo actu illius materia completiva peccat  
mortaliter.
47. Insuper hoc speciale est in materia furti, & g. quod  
non advertat à se auferri notabilem quantitatem, &  
furtum minuta, sicque non peccet mortaliter auferens,  
peccabit tamen mortaliter postmodum cognitam  
quantitatem retinendo.
48. Et hæc per hos tres numeros dicta etiam vera sunt, quando  
hujusmodi furtum minuta sunt, ab eodem pluribus  
Dominis, & admissa tamen maiore quantitate materia,  
si pluribus, quam si uni fiant.
49. Si sciens alias quoque modica furari, vel furatus esse, &  
ipse nihilominus modica furetur, absque tamen iudicio  
vel consensu in furtum aliorum, probabiliter scilicet  
mortaliter peccat.

38 **P**eccata venialia multiplicata, tandem dispo-  
nere ad mortale, omnes fatentur cum S. Thom.  
1. 2. q. 88. a. 3. Ratio ex dictis patet. Quia pec-  
catum veniale est veluti spiritualis languor & in-  
firmitas animæ, quo nimirum fervor charitatis &  
gratiæ, quæ est spiritualis animæ vita languet,  
& debilitatur: ergo quò magis multiplicantur  
venialia, eò magis disponunt ad mortem spiritua-  
lem animæ per peccatum mortale facile incurren-  
dam. Iuxta illud Eccl. 19. *Qui spernit modicum,*

paulatim decidet. Et experientiâ nimis notum est, eum, qui facilis est in multiplicandis venialibus, paulatim declinare in mortalia: sive ejusdem materiae, ut assuetus furtis parvis, tandem audeat majora: incautus in aspectu, lectione, locutione, tactu turpi, sensum declinat in deteriora: sive diversa materiae; ut assuetus multiplicare mendacia, declinat in perjuriam; deditus intemperanter potui, solui &c. in nescio quæ flagitia. Sed quæstio est, an peccata venialia multiplicata tandem seipsis efficiant mortale? Ita sanè universim videtur asserere *Glossa in c. tres sunt. de pœnit. & D. August. variis locis.*

### ASSERTIO V.

**P**eccata venialia omninò disparata absque omni morali connexione in materia, vel effectu aliquo, quantumlibet multiplicata in infinitum ratione solius multiplicationis, nullo eventu possunt fieri peccatum mortale. Communis doctrina. *D. Thomas I. 2. q. 88. a. 4. Scot. in 3. d. 38. q. 1. S. 1.*

**R**atio est. Quia sola multiplicatio non variat propriam rationem peccati in aliam rationem diversam: atqui ratio peccati mortalis adæquatè sumpta omninò diversa est, & quodammodo infinite distat à ratione peccati venialis: nam peccatum mortale, ex eo, quòd sit offensa DEI, & aversio à DEO summo & infinito Bono, simpliciter est quodammodo malitiæ infinitæ, ideoque mereretur pœnam æternam: peccatum verò veniale, cum non sit aversio à DEO simpli-

eiter, finita solum & levis est malitia, penam  
 que temporalem ac leuem meretur: atqui ulterius  
 finitum quantumlibet multiplicatum nunquam  
 adæquat infinitum; quia finiti ad infinitum nulla  
 proportio: ergo peccata venialia quantumlibet  
 multiplicata in infinitum, ratione solius multipli-  
 cationis nunquam fient peccatum mortale, nun-  
 quam adæquabunt unum peccatum mortale in  
 ratione offensæ DEI, quia nec omnia simul aver-  
 tunt à DEO ultimo fine, sicut unum peccatum  
 mortale. Itaque verba otiosa, mendacia jocosa &  
 similia venialia quotidie millies repetita, nunquam  
 per totum annum, nunquam per centum annos ef-  
 ficient peccatum mortale; quia illa venialia om-  
 ninò disparata sunt, absque omni morali connexio-  
 ne in materia vel effectu aliquo. Sed afferamus  
 exempla & calus speciales.